

Số: /KH - SVHTTDL

Hải Phòng, ngày tháng năm 2026

KẾ HOẠCH

Phối hợp tổ chức các hoạt động kỷ niệm 80 năm Ngày truyền thống lực lượng vũ trang thành phố Hải Phòng (20/11/1946 - 20/11/2026)

Thực hiện Kế hoạch số 45/KH - UBND ngày 10/02/2026 của Ủy ban nhân dân thành phố Hải Phòng về việc tổ chức các hoạt động kỷ niệm 80 năm Ngày truyền thống lực lượng vũ trang thành phố Hải Phòng (20/11/1946 - 20/11/2026), Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch xây dựng Kế hoạch phối hợp tổ chức các hoạt động kỷ niệm 80 năm Ngày truyền thống lực lượng vũ trang thành phố Hải Phòng (20/11/1946 - 20/11/2026), cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Nhằm tuyên truyền sâu rộng trong cán bộ, đảng viên và Nhân dân về truyền thống anh hùng của quân và dân Hải Phòng trong suốt 80 năm xây dựng, chiến đấu và trưởng thành của lực lượng vũ trang thành phố Hải Phòng.

Giáo dục truyền thống yêu nước, lòng tự hào dân tộc; củng cố niềm tin vào sự lãnh đạo của Đảng và sự nghiệp xây dựng và bảo vệ tổ quốc.

Tạo không khí thi đua sôi nổi, thiết thực chào mừng các sự kiện chính trị quan trọng của thành phố và đất nước.

2. Yêu cầu

Các hoạt động được tổ chức trang trọng, thiết thực, hiệu quả, an toàn và tiết kiệm.

Nội dung tuyên truyền đúng định hướng chính trị, đảm bảo tính giáo dục lan toả sâu rộng và bảo đảm sự phối hợp chặt chẽ giữa các cơ quan, đơn vị liên quan.

II. NỘI DUNG CÁC NHIỆM VỤ ĐƯỢC GIAO TẠI KẾ HOẠCH SỐ 45/KH-UBND NGÀY 10/02/2026 CỦA ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ

1. Phối hợp với Bộ Chỉ huy Quân sự thành phố và các cơ quan tổ chức tốt các hoạt động tuyên truyền truyền thống 80 năm xây dựng chiến đấu và trưởng thành của lực lượng vũ trang thành phố.

- Thời gian: Quý II, III, IV năm 2026.

2. Tổ chức chiếu phim tài liệu “Lực lượng vũ trang thành phố Hải Phòng - 80 năm một chặng đường vẻ vang” và tuần triển lãm ảnh tại (Quảng trường Nhà hát thành phố và Trung tâm Hội nghị - Biểu diễn thành phố).

- Thời gian: Tháng 10, 11/2026

3. Chủ trì phối hợp với Bộ Chỉ huy Quân sự thành phố và các đơn vị liên quan xây dựng kế hoạch, kịch bản, nội dung chương trình Sứ thi nghệ thuật biểu diễn tại Lễ kỷ niệm; Chương trình nghệ thuật với chủ đề “80 năm Lực lượng vũ trang thành phố - sáng mãi bản hùng ca” biểu diễn tại Quảng trường Nhà hát thành phố phục vụ cán bộ, chiến sĩ và Nhân dân.

- Thời gian: Hoàn thành trong tháng 9/2026.

4. Phối hợp với Bộ Chỉ huy Quân sự thành phố rà soát, triển khai thực hiện tu sửa, chỉnh trang, đặt biển tên một số chiến tích lịch sử của lực lượng vũ trang thành phố thay thế phương án đặt bia tưởng niệm tại một số điểm di tích lịch sử tiêu biểu của thành phố.

- Thời gian hoàn thành trước tháng 11/2026.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí thực hiện được bố trí từ ngân sách Nhà nước theo phân cấp ngân sách hiện hành, trong đó:

Các phòng, đơn vị thuộc Sở căn cứ nhiệm vụ được giao, xây dựng dự toán kinh phí gửi về Sở (qua phòng Kế hoạch - Tài chính) để tổng hợp, gửi Bộ Chỉ huy Quân sự thành phố báo cáo Ủy ban nhân dân thành phố phê duyệt.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Quản lý Văn hoá và Gia đình

- Chủ trì, tham mưu xây dựng và tổ chức triển khai Kế hoạch.

- Chủ trì phối hợp với các phòng, đơn vị liên quan tổ chức thực hiện các nhiệm vụ theo Kế hoạch.

- Theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện nhiệm vụ, nghiệm thu khối lượng công việc hoàn thành của các phòng, đơn vị liên quan theo chức năng quản lý; tổng hợp báo cáo lãnh đạo Sở.

2. Phòng Quản lý Di sản Văn hoá

- Phối hợp với Bộ Chỉ huy Quân sự thành phố rà soát, triển khai thực hiện tu sửa, chỉnh trang, đặt biển tên một số chiến tích lịch sử của lực lượng vũ trang thành phố thay thế phương án đặt bia tưởng niệm tại một số điểm di tích lịch sử tiêu biểu của thành phố.

3. Phòng Thông tin - Báo chí - Xuất bản

- Hướng dẫn, chỉ đạo các cơ quan báo chí thành phố, hệ thống thông tin cơ sở đẩy mạnh công tác tuyên truyền các hoạt động kỷ niệm 80 năm Ngày truyền thống lực lượng vũ trang thành phố Hải Phòng.

4. Phòng Kế hoạch - Tài chính

- Tổng hợp dự toán kinh phí của các đơn vị trên cơ sở kết quả kiểm tra, rà soát nhiệm vụ của phòng chuyên môn, gửi Bộ Chỉ huy Quân sự thành phố tổng hợp, gửi Sở Tài chính thẩm định trình cấp có thẩm quyền theo quy định.

- Kiểm tra, hướng dẫn, thanh toán và quyết toán kinh phí theo quy định hiện hành.

5. Trung tâm Văn hoá, Điện ảnh và Triển lãm

- Chủ trì, phối hợp với Bộ Chỉ huy Quân sự thành phố tổ chức chiếu phim tài liệu “Lực lượng vũ trang thành phố Hải Phòng-80 năm một chặng đường vẻ vang” và tuần lễ triển lãm ảnh tại (Quảng trường Nhà hát thành phố và Trung tâm Hội nghị và biểu diễn thành phố).

6. Nhà hát Nghệ thuật Đương đại Hải Phòng

- Chủ trì, phối hợp với Bộ Chỉ huy Quân sự thành phố:

+ Xây dựng chương trình Sứ thi nghệ thuật chào mừng biểu diễn tại Lễ kỷ niệm 80 năm Lực lượng vũ trang thành phố;

+ Xây dựng kế hoạch, tổ chức biểu diễn Chương trình nghệ thuật với chủ đề “80 năm Lực lượng vũ trang thành phố - sáng mãi bản hùng ca” biểu diễn tại Quảng trường Nhà hát thành phố phục vụ cán bộ, chiến sĩ và Nhân dân.

- Thời gian: Hoàn thành trong tháng 9/2026.

7. Các phòng, đơn vị trực thuộc Sở

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện; phối hợp chặt chẽ với các đơn vị liên quan để triển khai thực hiện hiệu quả các nhiệm vụ được giao.

8. Đề nghị Ủy ban nhân dân các xã, phường, đặc khu

Chỉ đạo các phòng, đơn vị liên quan, Trung tâm dịch vụ sự nghiệp công tăng cường tuyên truyền về 80 năm truyền thống của Lực lượng vũ trang thành phố; phát huy hiệu quả tuyên truyền của hệ thống thiết chế văn hóa; tuyên truyền trên hệ thống pano, băng rôn, khẩu hiệu ở các cơ quan, đơn vị.

Trên đây là kế hoạch phối hợp tổ chức các hoạt động kỷ niệm 80 năm Ngày truyền thống lực lượng vũ trang thành phố Hải Phòng, đề nghị các phòng, đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện. Trong quá trình thực hiện nếu có khó

khẩn, vướng mắc, kịp thời báo cáo về Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch (qua Phòng Quản lý Văn hoá và Gia đình) để tổng hợp, báo cáo lãnh đạo Sở xem xét, chỉ đạo./.

Nơi nhận:

- UBND TP (để b/c);
- Bộ CHQS thành phố (để p/h);
- GĐ, các PGĐ Sở;
- Các phòng, đơn vị trực thuộc Sở (để t/h);
- UBND các xã, phường, đặc khu;
- Lưu VT, QLVHGD.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Vũ Khắc Lịch